1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA (UNIPAMPA)

EDITAL N.º01/2009, DE 12 DE JANEIRO DE 2009
LOCAIS E HORÁRIO DAS PROVAS DO PROCESSO

SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

A Reitoria da Fundação Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) torna públicos o horário e os
locais de realização das provas de conhecimentos do processo seletivo destinado a selecionar e classificar
candidatos para provimento de vagas nos cursos de graduação oferecidos pela UNIPAMPA.

As provas de conhecimento serão realizadas no dia 18 de janeiro de 2009 e terão a duração de 5 horas.
As provas terão início às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 CIDADE: ALEGRETE/RS
Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Alegrete/RS

EEEM Demétrio Ribeiro – Prédio Principal – Rua General
Sampaio, n.º 1.559 – Centro, Alegrete/RS

Candidatos Local

de Adao Roberto Rodrigues de Rodrigues
a

Eduardo Pauli

EEEM Demétrio Ribeiro – Prédio Principal – Rua General
Sampaio, n.º 1.559 – Centro, Alegrete/RS

de Eduardo Stuker
a

Lisiane Cristina Alves

EEEM Demétrio Ribeiro – Prédio Novo – Rua General Sampaio,
n.º 1.559 – Centro, Alegrete/RS

de Lisiani Dalenogare Cogo
a

Natacha Souza Zemolin

EEEM Demétrio Ribeiro – Prédio Ensino Médio – Rua General
Sampaio, n.º 1.559 – Centro, Alegrete/RS

de Natalia Martinez Bicca
a

Zoilo Daniel Rodrigues Silva

Instituto Estadual de Educação Oswaldo Aranha – Prédio Novo –
Rua General Sampaio, n.º 535 – Centro, Alegrete/RS

2 CIDADE: BAGÉ/RS

Candidatos Local
de Abel Silveira de Oliveira

a
Jaison Marques Luiz

EEEM Doutor Carlos Antônio Kluwe – Avenida General Osório,
n.º 1.439 – Centro, Bagé/RS

de Jaizon Ricardo Casas
a

Regis Adriano de Camargo Oliveira

EEEB Professor Justino Costa Quintana – Rua Barão do Triunfo,
n.º 670 – Centro, Bagé/RS

de Reinaldo Quartieri de Oliveira
a

Zulma Colares Domingues

Escola Municipal de Educação Profissional Doutor Antenor
Gonçalves Pereira – Rua Gomes Carneiro, n.º 1.455 – Centro,
Bagé/RS

3 CIDADE: CAÇAPAVA DO SUL/RS

Candidatos Local
de Abdel Jaber

a
Marcos Roberto Dorneles

EEEM Nossa Senhora da Assunção – Rua Coronel Coriolano
Castro, n.º 1.054 – Centro, Caçapava do Sul/RS

de Marcos Vinicios da Silva Ferreira
a

Yuri Pigatto Rossato

EEEF Professora Januária Leal – Rua Felix da Cunha, n.º 1.078
– Centro, Caçapava do Sul/RS

4 CIDADE: DOM PEDRITO/RS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Dom Pedrito/RS,
inclusive os candidatos que solicitaram

atendimento diferenciado por
necessidades especiais

Instituto Estadual de Educação Bernardino Ângelo – Rua Sete de
Setembro, n.º 1.309 – Centro Dom Pedrito/RS

5 CIDADE: ITAQUI/RS

2

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Itaqui/RS, inclusive
os candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Instituto Estadual de Educação Osvaldo Cruz – Rua Bento
Gonçalves, n.º 799 – Centro, Itaqui/RS

6 CIDADE: JAGUARÃO/RS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Jaguarão/RS,
inclusive os candidatos que solicitaram

atendimento diferenciado por
necessidades especiais

Instituto Estadual de Educação Espírito Santo – Rua Duque de
Caxias, n.º 1.721 – Centro, Jaguarão/RS

7 CIDADE: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS
Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Santana do

Livramento/RS

IEE Professor Liberato Salzano Vieira da Cunha – Rua General
Câmara, n.º 2.411 – Centro, Santana do Livramento/RS

Candidatos Local

de A Na Paula Almeida Lima
a

Fabio dos Santos Machado

IEE Professor Liberato Salzano Vieira da Cunha – Rua General
Câmara, n.º 2.411 – Centro, Santana do Livramento/RS

de Fabio Gisler Fontoura
a

Maiko Alexandre de Mello da Cunha

Colégio Alceu Wamosy – Rua Duque de Caxias, n.º 1.454 –
Centro, Santana do Livramento/RS

de Maine de Freitas Cuty
a

Rodrigo Lanzzeri Kilca

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) – Campus
Santana do Livramento – Rua Barão do Triunfo, n.º 1.048 –
Centro, Santana do Livramento/RS

de Rodrigo Lima Veleda
a

Zoila Alvorina da Silva Larrea

EEEF Olavo Bilac – Avenida Almirante Saldanha da Gama, n.º
1.180 – Prado, Santana do Livramento/RS

8 CIDADE: SÃO BORJA/RS

Candidatos Local
de Abelardo Pereira Neto

a
Luan de Sousa Oelsner

Colégio Estadual Getúlio Vargas – Avenida Presidente Vargas,
n.º 1.503 – Centro, São Borja/RS

de Luana Almeida da Costa
a

Zubaida Muhammad Ismail Eleyan

Colégio Estadual São Borja – Engenheiro Manoel Luiz
Fagundes, n.º 1.865 – Centro, São Borja/RS

9 CIDADE: SÃO GABRIEL/RS
Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em São Gabriel/RS

Escola Estadual de Ensino Médio XV de Novembro – Rua Duque
de Caxias, n.º 248 – Centro, São Gabriel/RS

Candidatos Local

de Adauto Jorge Silva Eggres Junior
a

Laciane Romero Vieira

Escola Estadual de Ensino Médio XV de Novembro – Rua Duque
de Caxias, n.º 248 – Centro, São Gabriel/RS

de Lais Quevedo Siqueira
a

Zelso Moraes de Andrade Neto

Instituto Estadual de Educação Menna Barreto – Rua Barão do
Cambay, n.º 695 – Centro, São Gabriel/RS

10 CIDADE: URUGUAIANA/RS
Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local

3

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Uruguaiana/RS

Instituto Estadual Romaguera Corrêa – 1.º Prédio – Rua 13 de
Maio, n.º 1.887 – Centro, Uruguaiana/RS

Candidatos Local

de Abila Almeida de Oliveira
a

Anderson Schropfer

Instituto Estadual Romaguera Corrêa – 1.º Prédio – Rua 13 de
Maio, n.º 1.887 – Centro, Uruguaiana/RS

de Anderson Siqueira
a

Danielle Silva de Deus

Instituto Estadual Romaguera Corrêa – 2.º Prédio – Rua 13 de
Maio, n.º 1.887 – Centro, Uruguaiana/RS

de Danielly Soares Lemos
a

Fernando Pereira

Instituto Estadual Romaguera Corrêa – 3.º Prédio – Rua 13 de
Maio, n.º 1.887 – Centro, Uruguaiana/RS

de Fernando Ruben Machado Ivalde
a

Ingrid Jesien

Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls – Bloco A –
Rua Padre Anchieta, n.º 2.474 – São Miguel, Uruguaiana/RS

de Ingrid Kaula Ribeiro Motta
a

Juliane da Silva Davila

Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls – Bloco B –
Rua Padre Anchieta, n.º 2.474 – São Miguel, Uruguaiana/RS

de Juliane de Aguiar Quevedo
a

Lucas Flores da Silveira Filho

Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls – Bloco C –
Rua Padre Anchieta, n.º 2.474 – São Miguel, Uruguaiana/RS

de Lucas Munareto Cado
a

Marco Antonio de Freitas Rodrigues

Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls – Bloco D –
Rua Padre Anchieta, n.º 2.474 – São Miguel, Uruguaiana/RS

de Marco Antoniuo Guimaraes
a

Michelle Marques Cassol

Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls – Bloco E –
Rua Padre Anchieta, n.º 2.474 – São Miguel, Uruguaiana/RS

de Michely Silva da Silva
a

Zoraide do Nascimento Spencer

EEEM Uruguaiana – Rua Ramão Prunes de Oliveira, n.º 2.217 –
Santana, Uruguaiana/RS

11 Será eliminado do vestibular o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor,
gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de
qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e,
ainda, lápis, lapiseira (grafite) e(ou) borracha.
11.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos objetos
citados no subitem anterior.
11.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
12 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital
n.º 043, de 12 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

Maria Beatriz Luce
Reitora da UNIPAMPA